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1. ÚVOD

Jsou historické události, které ovlivnily vývoj celého lidstva. Byly o nich napsány

stovky knih. Do života obyčejného člověka ale některé z nich vůbec nevstoupily. Jsou ovšem

činy, o kterých dnes mnoho lidí neví. Zůstaly jaksi v ústraní, zapomenuty. Ovlivnily životy

prostých jedinců jen v určitém regionu a v určité době. Přesto se jejich plody zachovaly po

mnoho generací, až do dnešní doby.

Přesně takovým činem bylo působení Sadařského spolku lounského. Stromy

lounských městských parků, které byly spolkem vysázeny, nám skýtají potěšení dodnes.

Obyvatelé města o historii jejich vzniku vůbec nic neví, přestože pod jejich korunami tráví

nejedno nedělní odpoledne od raného dětství až po vetché stáří. Ve všech dostupných

publikacích o historii města existuje doposud pouze zmínka o založení spolku, ale popis jeho

činnosti chybí.

Sadařský spolek jsem si vybral právě proto, že toto téma ještě nebylo lounskými

regionálními historiky zpracováno. Z letmého pohledu se může jevit tento spolek jako

naprosto nezajímavý, s velmi ostře ohraničenou činností. Určitě nebyl velikým tahounem

národnostního boje jako jiné spolky, například Sokol. Dalo by se ale říci, že oproti Sokolu, či

jiným buditelským spolkům, jejichž ideály a odkaz se v dnešní době v Lounech těžko hledají,

odkaz Sadařského spolku přetrval půldruhé století v podobě městských parků

a osázených ulic, které jsou k dispozici občanům města i v 21. století. Proto se na

následujících stránkách pokusím podat analýzu jeho činnosti, především pak lokalit, které

tento spolek osázel. Zároveň s tím bych rád odhalil finanční zajištění spolku, neboť hlavním

úkolem této organizace byl výkup pozemků, nákup dřevin a jejich osázení. To vyžadovalo

určitě nemalý obnos.

To nejzajímavější na Sadařském spolku ale nebyla podle mého názoru jeho činnost,

nýbrž lidé kteří ho založili a řídili. Pokud se totiž podíváme na seznam lounských politických

špiček v osmdesátých letech, zjistíme že málokterý z nich nebyl členem Sadařského spolku.

Dalo by se říci, že Sadařský spolek byl vlastně organizací lounských politických elit. Otázkou

však je, co se v souvislosti se spolkovým členstvím změnilo po vzniku samostatného

československého státu, neboť politické špičky města přestali mít zájem o členství ve spolku a

naopak stávající členové přestali mít politický vliv na radnici.

Proto jsem se rozhodl věnovat část své práce historii města Loun, která přímo či

nepřímo ovlivňovala fungování spolku, a ve které jsem se zaměřil podrobněji na politické
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elity města. I když Sadařský spolek vznikl až v roce 1885, začínám historii města od roku

1848. Mým úmyslem je zachytit počátky přechodu od feudálně-stavovské ke kapitalisticko-

občanské společnosti v Lounech. Právě na počátku padesátých let se totiž dostávají k moci

občanské vrstvy, ze kterých poté krystalizují místní politické elity. Historii města končím

druhou světovou válkou, po které se sadařský spolek sešel již jen jednou a tudíž znamenala de

facto konec jeho činnosti.

V závěru své práce bych se pak chtěl podrobněji zmínit o nejdůležitějším členovi

Sadařského spolku, jeho předsedovi, mecenášovi a dlouholetému úspěšnému starostovi města

Loun JUDr. Petru Pavlu Hilbertovi. Tato výrazná osobnost lounských dějin totiž měla na

svědomí kromě mnoha jiných projektů i založení Sadařského spolku.
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2. HISTORIE MĚSTA 1845-19451

2.1 Počátky volené samosprávy 1848-1881

V roce 1848 byly Louny malé venkovské město s 2 380 obyvateli. Stejně jako tomu

bylo i v ostatních obcích v Čechách, tak i pro Louny platilo staré schéma vrchnostenského

členění do krajů a Louny patřili pod krajský úřad v Žatci. Rok 1848 Lounům z hlediska

hospodářského spíše uškodil. Pro takto malé město znamenaly výnosy z robot a reluiční

dávky největší položku městských příjmů a o ty město přišlo. A ačkoliv se vyvazovací řízení

ještě ani nerozeběhla, o robotě již nikdo ze sedláků nechtěl slyšet. Vyvazení se povedlo

až roku 1853. Ztráty, které město v těchto letech utrpělo, byly ale naštěstí brzy nahrazeny

kvalitou placené práce. Ale nejen s hospodařením měly Louny obtíže. Přelom čtyřicátých

a padesátých let 19. století totiž provázely zmatečné správní změny Začaly se totiž aplikovat

administrativní úpravy vyplývající z tzv. Stadionovy ústavy.

V souladu s ustanoveními Prozatímního obecního zákona z roku 1849 zanikly

pravomoci dosavadního magistrátu a purkmistra a 7. března 1849 byly nahrazeny

dvaadvacetičlenným správním výborem. Zároveň 26. června 1849 vydal císař nařízení, podle

kterého bylo vymezeno 7 českých měst, které se staly sídlem krajských vlád. Pro Louny to

znamenalo, že krajské úřady, které se nacházely v nedalekém Žatci, se musely přesunout do

velmi vzdáleného Chebu, do jehož kraje byly Louny přičleněny. Stále však existovaly

politické a soudní okresy, které se navzájem překrývaly a právě v Lounech, které byly na

hranici několika krajů a okresů, vznikl administrativní chaos. Například roku 1862 existovalo

v Lounech sídlo tzv. smíšeného okresního úřadu, který sídlil na radnici a měl částečné

pravomoci okresního soudu. Prvoinstanční soudní dvůr byl ale u Krajského soudu v Mostě,

zatímco vyšetřovací soud byl u dalšího Okresního soudu, tentokrát v Žatci. K tomu navíc

patřily Louny z části pod Okresní stavební soud ve Slaném a zčásti pod Okresní stavební úřad

v Žatci. Tento propletenec pravomocí a všemožných úřadů se vyřešil až zákonem

z 21. prosince 1867, který rušil krajská zřízení a obnovil činnost okresních hejtmanství.

Louny se tak staly střediskem politického i soudního okresu a tento stav vydržel s malými

změnami až do roku 1850.

Ale zpátky k samotné správě města. Dne 30. prosince 1849 vešla v platnost novela

prozatímního obecního zákona upravující volbu do obecních samospráv. Tím skončilo

1 Zpracováno podle: B. Roedl(ed.), Louny, Louny 2005

5

funkční období stávajícího správního výboru a v srpnu 1850 proběhly volby kandidátů tří

volebních tříd rozdělených podle výše daní. Starostou se stal bohatý statkář Josef Valter

a většinu zastupitelského sboru tvořili jemu majetkově podobní, bohatší měšťané, kupci

a sedláci. Tento sbor se udržel ve funkci deset a půl roku. Mezi zastupiteli se poprvé objevuje

kronikář Jan Hainc, staročesky orientovaný městský tajemník, jedna z nejdůležitějších osob

2. poloviny 19. století v Lounech. Starosta Valter a jeho věrní radní si obyvatelstvo Loun

příliš nezískali. Byli často kritizováni za obecní vyhlášky vydávané v ubohé češtině,

administrativní neschopnost a staromilectví. Za Valterova starostování se vývoj města nehnul

z místa. Přestože mu bylo nabídnuto mnoho návrhů a žádostí, nedal založit další městské

školy a nepodnikal ani žádné kroky pro podporu podnikání ve městě. Sám starosta byl muž

velmi neoblíbený. Byl znám pro svou lakotu a měl sklony zneužívat své moci pro vlastní

obohacení. Ve své době byl nejbohatším mužem ve městě. To jeho syn Václav Valter, byl

narozdíl od svého otce štědrým mecenášem města a mnoha spolků a založil nadaci pro

24 obecních chudých.

Koncem padesátých let se ve městě začaly vytvářet první, ostřeji politicky zaměřené

skupiny obyvatelstva. Nejsilnější skupinou se stali tzv. šosáci. To byli lidé z řad bohatých

vlastníků půdy, někteří živnostníci, majitelé nemovitostí a německy mluvící úředníci. Většina

zastupitelů městské rady z let 1850-1861 byla právě z této skupiny. Proti nim se vytvořil

okruh vlastenecky smýšlejících měšťanů především z řad úřednictva a inteligence. Tito se

hlásili k idejím tzv. Národní strany. Mezi hlavní reprezentanty v Lounech patřili : zakladatel

Sokola v Lounech Rudolf Wunš, kronikář a městský tajemník Jan Hainc, syn okresního

hejtmana a budoucí starosta Adolf Kuchinka. Další skupinu tvořili především studenti


[…]


zvolení za starostu města Loun. V této funkci poté založil Sadařský a Muzejní spolek. Nadále

také zůstal členem všech těchto spolků. Hilbert a jeho mladočeští přátelé (Vidman, Hainc,

Stopka atd.), taktéž členové výše zmiňovaných organizací, získali díky svým aktivitám

takovou podporu obyvatel města, že jejich pozice v radě byla prakticky 20 let neotřesitelná. A

právě díky tomu se mohlo vedení města pouštět do radikálních projektů, které z Loun udělaly

moderní okresní město.

Konec těmto praktikám přinesl závěr 19. století, kdy v Lounech enormně zesílilo

dělnické hnutí. Nově vzniklé dělnické spolky (podobným způsobem jako v případě členů

občanských vrstev v osmdesátých letech 19. století), pomohly svým zástupcům do městského

zastupitelstva a tato nová opozice okamžitě oslabila Hilbertovu kliku na radnici.

Definitivní konec propojení spolkového života s politikou znamenal vznik

Československé republiky a sním spojená změna volebního systému. Zatímco v letech před

válkou si voliči vybírali mezi jmény, v prvních obecních volbách po vzniku samostatného

československého státu se již volilo spíše podle politických stran. Hlavní devizou nově

zvolených politiků již většinou nebyla jejich osobní kvalita, ale příslušnost k té či oné

politické straně.

Na závěr bych chtěl ještě zmínit, že všechny plochy, které byly spolkem osazovány,

existují do dnešní doby, ale jejich stav není bohužel všude uspokojivý. Les na Mělcích je

zpustlý a cesty v parcích jsou neudržované. Jedinou výjimkou jsou Masarykovy sady (dříve

Hilbertovy), do kterých město v posledních letech investovalo. Stálo by tedy za úvahu, zda by

nám a našemu městu takováto intenzivní spolková činnost nepřinesla i v dnešní době užitek.
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6. RESUMÉ

Tato práce se zabývá historií Sadařského spolku lounského, jednoho z řady zájmových

sdružení která vznikala v Lounech ve druhé polovině 19. století. Činnost Sadařského spolku,

který vznikl v roce 1885 a skončil své působení rokem 1948, se skládala ze sadové úpravy

městských ulic a vysazování parků v okolí města. Stejně zajímavá jako jeho činnost byla i

členská základna tohoto spolku. Až do první světové války se totiž ve vedoucích pozicích ve

spolku nacházeli lidé, kteří měli výrazný vliv na život města. Jednalo se o členy občanských

vrstev. To jest právníky, lékárníky, úředníky, živnostníky atd. Tito lidé, i přes svůj původ

dosáhli v druhé polovině 19. století účasti na politické moci a v menších městech jako jsou

Louny ovládli veškeré vedoucí pozice městské správy.

Samotná práce je pak rozdělena do dvou hlavních kapitol. První pojednává o historii

města Louny v letech 1848 – 1945. Zaměřuje se jak na urbanistické projekty ve městě, což

byla především výstavba železniční sítě, stavba obecní nemocnice a reálky, tak i na kulturní a

společenský život v obci. Popisuje také politické boje na radnici, především pak spory mezi

mladočechy a staročechy. V celé této kapitole je pozornost zaměřena na místní politické elity,

které měly spojitost se sadařským spolkem Louny.

Druhá kapitola pojednává již o samotném Sadařském spolku. Je koncipována jako

chronologický sled událostí a činů jednotlivých členů. Kromě již zmiňovaného osazování ulic

a parků obsahuje tato kapitola řadu zajímavých detailů, získaných podrobným studiem

archivních materiálů. Jsou zde popisovány problémy spolku s vandaly, různými úřady,

neposlušnými občany města či s neustálým nedostatkem členů a tím i finančních prostředků.

Podstatnou částí druhé kapitoly je oddíl, věnující se Petru Pavlu Hilbertovi. Tento muž

byl nejen zakladatelem spolku, jeho předsedou a dlouholetým členem. Byl především

starostou města Loun. Během svého takřka dvacetiletého působení v této funkci dokázal

přetransformovat Louny z venkovského města v moderní a hospodářsky i kulturně bohaté

okresní město.
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ABSTRACT

This text deals with the history of one of many affinity groups originating in Louny in

the second half of the 19th century - the Plantation Guild in Louny. The activity of the

Plantation Guild in Louny (1885 – 1948) comprised setting of trees in the town streets and

planting of parks in the neighbourhood of the town. Both the activity and the members of this

guild are interesting. Till the beginning of the First World War there were many people, who

had a considerable influence on the life in the town, in the guild. These people of middle class

worked as lawyers, pharmacists, clerks, tradesmen etc. and despite their origin, they achieved

participation on the political power and in such smaller towns as Louny these people gained

all top positions in the corporation in the second half of the 19th century.

This text is divided into two main chapters. The first chapter deals with the history of

the city of Louny in the years 1848 – 1945. It concentrates both on the urbanistic projects in

the city (i.e. mainly the construction of the railway system, building of the hospital and

realschule) and on the social life in the city. This text also describes the political contest

within the corporation, above all the contest between two parties called mladočesi and

staročeši. The first chapter focuses on the local politicians, who were connected with the

Plantation Guild in Louny.

The second chapter deals with the Plantation Guild in Louny itself. It is composed of

a chronological sequence of events and actions of the members of the guild. Apart from the

above mentioned planting of streets and parks, this chapter contains many interesting details

gained through archive materials research. Problems with vandals, various authorities,

disobedient citizens or permanent lack of members and as a result of it want of money are

described in this chapter.

The section devoted to Petr Pavel Hilbert comprises essential part of the second

chapter. Hilbert was a founder, chairman and a long-time member of the guild. However, he

was first of all the mayor of the city of Louny. During his almost 20 years long activity as the

mayor of Louny, he achieved to reconstruct the city of Louny from the country city to the

modern, economically and culturally highly developed county town