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Petr Kučera: Sadařský spolek lounský v letech 1885-1948 jako příklad rozvoje
české občanské společnosti (49 stran)

Petr Kučera si zvolil téma, které s ohledem na své zaměření a limitované množství pramenů
není jednoduché zpracovat. Omezené aktivity Sadařského spolku dokázal zdařile zasadit do
kontextu rozvoje města. Bylo by v tomto směru možné namítnout neproporčnost práce, kdy
obecné dějiny města zaujímají více místa než pojednání o spolku samotném, jemuž má být
práce podle svého názvu věnována především. Autor klade velký důraz na postižení aktivit
konkrétních jednotlivců, příslušníků lokální elity, v samosprávných strukturách města i
v Sadařském spolku. Přestože nezachází do přílišných detailů (není jasné nakolik mu prameny
neumožnily detailněji zpracovat mikro-úroveň vzájemných interakcí mezi těmito osobnostmi)
přináší řadu dílčích poznatků, které přinášejí potřebná empirická data pro případné budoucí
komparativní studie o rozvoji občanské společnosti a modernizaci měst v českých zemích.
Struktura práce byla zvolena adekvátním způsobem. Text je rozdělen do čtyřech částí.
V úvodu autor vymezuje cíle svého studia. Bylo by žádoucí, kdyby zde zhodnotil dostupné
prameny a literaturu, což neučinil. V části druhé přehledně zpracoval historii města od roku
1848 a velmi pěkně zde postihl formování zdejších občanských vrstev a jejich politizaci.
Druhou oblastí zájmu v této kapitole byla modernizace městské infrastruktury a občanské
vybavenosti, která podobně jako v jiných českých obcích na přelomu 19. a 20. století vedla
k zadlužení veřejných rozpočtů. Za meritorní lze považovat část třetí, která se věnuje popisu
aktivit Sadařského spolku. Tato část je zpracována takřka výhradně na základě archivních
pramenů, které jsou (v porovnání s předchozí kapitolou, jež citacemi zrovna nehýří) velmi
pečlivě citovány. Autor se omezil v podstatě na deskripci aktivit tohoto spolku
v chronologické posloupnosti. Za velmi přínosný lze považovat biogram Petra Pavla Hilberta,
který autor umístil do závěru této části.
Po jazykové stránce překračuje tato práce obvyklý průměr, je čtivá a překlepy jsou
redukovány na opravdové minimum.
Autor prokázal, že je schopen kvalifikovaně pracovat s prameny na úrovni, jaká se od
absolventa bakalářského stupně očekává. Práci by bylo možné vytknout, že nepoužívá
v dostatečném rozsahu sekundární literaturu. Autor by se tímto způsobem mohl efektivně
inspirovat, jakým způsobem se dějiny lokálních politických elit zpracovávají. V rámci
obhajoby bych rád vznesl následující otázku: Nakolik lze průběh modernizace v Lounech a
politizaci tamní společnosti považovat za typický případ a v čem naopak autor spatřuje
odlišnosti od jiných měst v českých zemích?
I přes uvedené výtky považuji z pozice oponenta práci za zdařilou a plně ji doporučuji
k obhajobě.

V Praze, dne 9. června 2008
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